
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000143 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de janeiro de 2022 Ano 2

SUMÁRIO
• TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 062/2021.

• ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 145/2021.
ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 338/2021.

• DECRETO MUNICIPAL Nº. 007, DE 11 DE JANEIRO DE 2022.

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 001
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CA3F5A0FF3AA546247AAE8D16C97238A



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000143 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de janeiro de 2022 Ano 2

Contrato

  

       PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

 

______________________________________________________________________________________________ 

Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO 

AO CONTRATO 062/2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 002
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C695A7C501A583CE56D007BB65D955A8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000143 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de janeiro de 2022 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000143 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de janeiro de 2022 Ano 2

  

       PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

 

______________________________________________________________________________________________ 

Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO 

 

 
 
TERMO DE APOSTILAMENTO 001 AO CONTRATO 

Nº 062/2021 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA, E, DO OUTRO LADO, A 

CREDORA MASKETE DIST. DE PRODUTOS DE 

PAP. E ARM. LTDA EIRELI, INSCRITA NO CNPJ: 

73.693.665/0001-00, NA FORMA ABAIXO. 

 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

 

O presente instrumento tem como objeto apostilar a cláusula quarta do contrato nº 062/2021, 

consubstanciado no § 8º do artigo 65, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, incluindo ao 

contrato acima mencionado a seguinte dotação orçamentária:  

 
Unidade: 020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE 12.361.0003.2.026 GESTÃO DO PROGRAMA DINHEIRO NA ESCOLA - RV   

ELEMENTO 3.3.90.30.00  Material de Consumo  

FONTE 15 - Transf. de Recursos do FNDE 

  

 

CLAÚSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO  

 

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições não alteradas expressamente pelo 

presente instrumento. E, por estarem justas e acordadas, firmam as partes o presente Termo, em 

02 (duas) vias, de igual teor e forma, para que produza os devidos e legais efeitos. 

 

 

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE - BA. 22 de dezembro de 2021 

 

 

 

MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

CONTRATANTE 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 003
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C695A7C501A583CE56D007BB65D955A8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000143 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de janeiro de 2022 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000143 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de janeiro de 2022 Ano 2

Dispensa

  
       PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO  
DISPENSAS E CONTRATOS 

 
A Prefeitura municipal de São José do Jacuípe, no uso de suas atribuições legais, vem por meio desta informar:  
 

EXTRATO DE DISPENSA E CONTRATO 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE  
DISPENSA Nº 145/2021 

 
  
 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em 
cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa 
de Licitação Nº 145/2021, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA E ASSESSORIA 
EDUCACIONAL, PARA PLANEJAMENTO E ORGANIZAÇÃO, NA III 
CONFERENCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (COMED), 14 DE 
DEZEMBRO DE 2021., através da empresa: PROATIVA CONSULTORIA 
E ASSESSORIA LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob n 22.456.197/0001-00, com 
sede na RUA ORLANDO GOMES, Nº. 32, CENTRO, NA CIDADE DE 
CASTRO ALVES/BAHIA. 
 
 
Base Legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 06 de dezembro de 2021. 
 
 
 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 004
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 00B81C01469F03693D0A02D01C3945FC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000143 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de janeiro de 2022 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000143 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de janeiro de 2022 Ano 2

  
       PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

 
 
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 338/2021 
(RESUMO) 

  
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em 
cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do contrato nº 338/2021, 
tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM CONSULTORIA E ASSESSORIA EDUCACIONAL, PARA 
PLANEJAMENTO E ORGANIZAÇÃO, NA III CONFERENCIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (COMED), 14 DE DEZEMBRO DE 2021., 
através da empresa: PROATIVA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA, 
inscrito no CNPJ/MF sob n 22.456.197/0001-00, com sede na RUA 
ORLANDO GOMES, Nº. 32, CENTRO, NA CIDADE DE CASTRO 
ALVES/BAHIA, com valor global de R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais), 
conforme Dispensa de Licitação Nº 145/2021. 

 
Data da assinatura: 06 de dezembro de 2021  

Prazo de vigência: 31 de dezembro de 2021 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade: 020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0003.2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.39.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
FONTE 01 MDE 25% 
 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 06 de dezembro de 2021. 
 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 

 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 005
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 00B81C01469F03693D0A02D01C3945FC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000143 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de janeiro de 2022 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000143 Estado da Bahia - terça-feira, 11 de janeiro de 2022 Ano 2

Decreto

 

                                                                                          
DECRETO MUNICIPAL Nº. 007, DE 11 DE JANEIRO DE 2022. 

“EXONERA A SERVIDORA MUNICIPAL 

DÉBORAH REGINA OLIVEIRA DE 

MATOS SANTOS OCUPANTE DO CARGO 

DE SECRETÁRIA ESCOLAR E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais pertinentes. 
 
 
RESOLVE:  
 

Art. 1° - Fica exonerada a Servidora DÉBORAH REGINA OLIVEIRA DE MATOS 
SANTOS, nomeada para o Cargo de COORDENADORA DE SAÚDE BUCAL, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 
 

Publique-se. Cumpra-se.  
 
 
 

 
São José do Jacuípe, BA, em 11 de janeiro de 2022.  

 
 
 
 
 
 

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 006
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CA3F5A0FF3AA546247AAE8D16C97238A


		2022-01-11T16:06:47-0300




